2017年度 第３回日本社会福祉学会関東地域部会運営委員会議事録

日時：2017月 11月 13日（月）18:30-20:30

場所：明治学院大学白金キャンパス 社会学部付属研究所会議室

出席者:（敬称略）：■出席、□欠席

■久保美紀 ■大島巌 ■高山直樹 ■荒井浩道 ■ 稲垣美加子 □今泉礼右

□岡田哲郎 □小野孝嘉 ■北本佳子 ■金成垣 □小林理 ■佐藤信人 □眞保智子

■田嶋英行 □豊田宗裕 □贄川信幸 ■林浩康 □菱沼幹男 ■保正友子 □室田信一

□山口麻衣 □山田知子 □六波羅詩朗 □渡邉浩文 ■耕田昭子（事務局）

議題：

１．2017年度関東部会研究大会

 場所：明治学院大学白金校舎  開催日：3月 4日（日）

１）大会テーマについて、金先生より説明があった。

 大会テーマ： 働くことへの支援と支援組織の多様化を問う（仮）

 基調講演 ：明治学院大学・米澤 旦 氏

 シンポジウム

  シンポジスト 社会事業大学・村田 文世 氏

         （NPO）ユニバーサル就労ネットワークちば・平田 智子 氏

  コメンテーター  埼玉大学・金井 郁 氏

  コーディネーター 明治学院大学・金 成垣 氏

  上記のとおり承認された。

２）オープニング・ワークショップ「ここが知りたい！つながりたい！研究活動」「ここが知りたい！つながりた

い！研究活動」について、保正先生より説明があった。

 運営委員の先生方を中心にアドバイザーをお願いしている。

・申込の締め切りを設定し、大会の参加登録時に、ワークショップの希望グループの登録をお願いし、

第 1、第 2希望を記入していただく。人数になり次第締め切ることとする。

・当日使用のワークシートは回収し結果を集約して、2018年度のニューズレターで報告する。

３）研究大会奨励賞

 昨年度は該当者なし

 今年度は、小野先生（大会担当）に奨励賞選考の進行をしていただくことになっている。

４）記念講演

 2017 年度、日本社会福祉学会奨励賞（論文）受賞者・鈴木浩之 氏に講演（20 分）をお願

いしている。

５）大会スケジュール（案）について、

  9:00     受付

  9:30～10:30 オープニング・ワークショップ

 10:40～12:20 自由報告発表（研究報告：報告 20分、質疑 10分）

              （萌芽的研究・実践報告 15分、質疑 5分）

 12:20～13:20 休憩 （運営委員会）

 13:20～14:20 記念講演

 14:30～15:30 基調講演 米澤 旦 氏

 15:40～17:40 シンポジウム シンポジスト 2名 （20分×２）

              コメンテーター1名 （20分×１）

        米澤先生も参加していただく

 17:40～    総会 報告

 18:00～    懇親会（事前申し込み：2000円）

 上記のスケジュールで進めることなった。ただし、自由研究報告の応募数等により、若干の変更があるこ

とが申し添えられた。

◎研究大会の詳細について、担当担当委員に詰めていくことになった。

２．機関誌『社会福祉学評論』について

 2017年度受付分

         2017年 3月末締切 4本

     2017年 6月末締切 4本

     2017年 9月末締切 3本

３．広報関係

１）ホームページについて（荒井先生報告）

 1日あたり 200人前後のアクセスがある。

公開講座等などのお知らせも掲載できたらよい。

 電子ジャーナルの刊行については、2017年中に刊行するものは18号とし、通しページで進める。以降、

刊行年でひとつの号とし、通しページで進めることが確認された。

２）ニューズレターについて（稲垣先生報告）

 該当の先生方（金先生、荒井先生、久保先生、事務局）に原稿執筆を依頼している。

保正先生には、ワークショップの告知文をお願いしたい。

 なお、締め切りは 11月末としている。

７．今後の運営委員会予定

  第 4回運営委員会（研究大会）    2018 年 3月 4日（日）